
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CAO LỘC 
 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cao Lộc, ngày        tháng      năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án xây dựng Phố đi bộ thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CAO LỘC 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 23-NQ/HU, ngày 04/02/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về phát triển du lịch trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2020 - 2030, 

định hướng đến năm 2045;  

Căn cứ Thông báo số 72-TB/HU ngày 01/04/2021 của Huyện ủy Cao Lộc về 

kết luận của Thường trực Huyện ủy về xây dựng tuyến phố đi bộ tại thị trấn Đồng 

Đăng;  

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 của UBND huyện Cao 

Lộc về phê duyệt Đề án phát triển du lịch trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 

2020 - 2030, định hướng đến năm 2045; 

Căn cứ Công văn số 988/UBND-KGVX, ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc xem xét đề nghị của UBND huyện Cao Lộc về triển khai Đề án 

xây dựng Phố đi bộ trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng; 

Căn cứ Nghị quyết số 102-NQ/HU, ngày 12/10/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về kỳ họp chuyên đề tháng 10 năm 2022; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cao Lộc tại Tờ 

trình số 459/TTr-VHTT ngày 17/10/2022. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt Đề án xây dựng Phố đi bộ trên địa bàn huyện Cao Lộc với 

những nội dung chính sau: 

1. Tên tuyến phố đi bộ: Phố đi bộ Đồng Đăng. 

2. Phạm vi Đề án 

Triển khai trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc bao gồm 02 

tuyến đường chính và 03 tuyến đường ngõ, cụ thể: 



2 

 

 

 

- Tuyến đường Hoàng Văn Thụ dài 442m, lòng đường trung bình 10m, vỉa 

hè 4,5 - 5,5m. 

- Tuyến đường Phố Nam Quan dài 550m, lòng đường trung bình 7,5m, vỉa 

hè 2,5 - 3m. 

- Ngõ 5 đường Hoàng Văn Thụ (đường bán hoa quả) dài 195m, vỉa hè 2 - 

2,5m. 

- Ngõ 6 phố Nam Quan (trục đường cơ sở Ga Bách Thoa đến Đền Cô) dài 

145m, vỉa hè 2m. 

- Ngõ 1 đường Hoàng Văn Thụ: dài 110m. 

Tổng chiều dài tuyến đường dự kiến triển khai thí điểm: 1.442m. 

3. Thời gian  

- Từ 18h đến 24h các tối thứ 7, chủ nhật hàng tuần và các ngày Lễ, Tết. 

- Các ngày Lễ, Tết sẽ tổ chức sự kiện văn hóa - nghệ thuật có quy mô lớn. 

- Thực hiện thí điểm từ tháng 01 năm 2023 đến hết năm 2024. 

4. Phân khu chức năng 

- Khu mua sắm; 

- Khu ẩm thực; 

- Khu biểu diễn văn hóa, nghệ thuật; 

- Khu trò chơi dân gian. 

5. Giải pháp tổ chức phố đi bộ, gồm 

- Giải pháp quản lý Phố đi bộ: UBND huyện thành lập Ban quản lý và các 

Tổ quản lý Phố đi bộ. 

- Giải pháp phân luồng giao thông: UBND huyện đã phối hợp với Sở Giao 

thông vận tải tham mưu UBND tỉnh xin ý kiến Bộ Giao thông vận tải giao tuyến 

đường dự kiến tổ chức tuyến phố đi bộ tại thị trấn Đồng Đăng về cho tỉnh quản lý 

theo Quyết định số 607/QĐ-BGTVT ngày 12/5/2022 của Bộ Giao thông Vận tải về 

việc điều chuyển đoạn tuyến từ Km0+00-Km4+300/QL.4A (qua nội thị thị trấn 

Đồng Đăng, huyện Cao Lộc) và đoạn tuyến từ Km22+700-Km26+00/QL.3B (qua 

nội thị thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định), tỉnh Lạng Sơn thành đường địa 

phương và tiếp nhận các đoạn tuyến tránh thị trấn Đồng Đăng thành QL.4A, thị 

trấn Thất Khê thành QL.3B. 

- Giải pháp bố trí các điểm đỗ xe và bãi đỗ xe. 

- Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và y tế. 

- Giải pháp về tuyên truyền, quảng bá tuyến phố đi bộ. 

- Giải pháp về phát triển cơ sở lưu trú, ăn uống phục vụ tuyến đi bộ. 



3 

 

 

 

Điều 2. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên 

quan tham mưu công bố Đề án để các tổ chức, cá nhân biết, đồng thuận, ủng hộ 

và thực hiện. 

Các đơn vị được giao chủ trì chủ động xây dựng Kế hoạch, chương trình, 

phương án và triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo chất lượng, theo tiến độ đề 

ra, đưa Tuyến phố đi bộ vào hoạt động đúng thời gian. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Văn hóa 

và Thông tin, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh;   (Báo cáo) 

- UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành của tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CPVP; 

- Lưu: VT; VHTT; Trang TTĐT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Anh 

 


		2022-11-01T11:32:10+0700


		2022-11-01T15:20:36+0700


		2022-11-01T15:20:36+0700


		2022-11-01T15:20:36+0700


		2022-11-01T15:20:36+0700




